

در نشست شورای گفت‌وگو با کمیسیون بازرگانی اتاق یزد مطرح شد

# چالش تولید کنندگان با ثبت سفارش و تخصیص ارز



استان یزد، از جمله استان‌های صنعتی کشور به حساب می‌آید و علت آن هم وجود معادن متنوع و غنی و صنایع مختلف است. یزد با دارا بودن ۵۰ نوع ماده معدنی از مجموع ۶۰ نوع ماده معدنی موجود در کشور، به‌عنوان دومین استان معدنی ایران شناخته می‌شود. همچنین واحدهای تولیدی مختلف نساجی، بافندگی، تولید فرش، صنایع دستی، کاشی و سرامیک، صنایع فلزی، سیمان، کابل، شیرینی‌پزی، فرآورده‌های پشمی و... همگی باعث شده‌اند این استان پذیرای خیل عظیم مهاجران کاری از استان‌های همجوار و سایر استان‌های کشور باشد.

## فروش میلیاردری هنرمندان خراسان رضوی

معاون صنایع‌دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خراسان رضوی گفت: در مدت ۴ روز برپایی نمایشگاه ملی صنایع‌دستی حدود ۱۵ میلیارد تومان فروش نقدی و ۳ میلیارد تومان ثبت سفارش تولید کالا توسط هنرمندان خراسان‌رضوی انجام شد که آمار قابل توجهی است.

محمداسماعیل اعتمادی در گفت‌وگو با ایسنا درباره حضور خراسان رضوی در نمایشگاه صنایع‌دستی اظهار کرد: سی و هفتمین نمایشگاه ملی صنایع‌دستی از ۲۳ تا ۲۶ آبان ۱۴۰۳ در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار شد. این نمایشگاه با شرایط متفاوتی نسبت به سال‌های گذشته برگزار شد که می‌توان به مواردی مانند حضور هنرمندان، اساتید و پیشکوتاهان شاخص در سطح ملی و بین‌المللی اشاره کرد.

وی ادامه داد: معرفی شهرها و روستاهای جهانی و ملی، معرفی شرکت‌های تعاونی و پیش‌براران، حضور غرفه پردرآمد، اجرای مسابقات عشاگیری با معرفی محصولات صنایع‌دستی، غرفه سوغات با ازام بسته‌بندی صنایع‌دستی، ثبت‌نام هنرمندان، صنعتگران و معرفی محصولات تولیدی آنان در سامانه فروش مجازی، اجرای ورکشاپ تولید صنایع‌دستی و هنرهای سنتی شاخص و حضور رایگان هنرمندان صنایع‌دستی در غرفه نیز از جمله برنامه‌های این نمایشگاه در سال جاری بوده است.

معاون صنایع‌دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خراسان رضوی بیان کرد: با توجه به تاکید و اهمیت موارد فوق، معاونت صنایع‌دستی اداره کل خراسان‌رضوی از حدود یک ماه گذشته از شروع نمایشگاه با برگزاری جلسات هماهنگی‌ها نسبت به برنامه‌ریزی حضور فعال و مؤثر در این نمایشگاه اقدام کرد و جلسات مستمر با کارشناسان ذیربط، شهرداری، مرکز آفرینش‌های استان خراسان‌رضوی و معاونت گردشگری اداره کل برگزار شد و در نهایت تصمیم بر آن شد تا طراحی سازه و غرفه‌سازی به مرکز آفرینش‌های استان قفس رضوی محول شود. وی عنوان کرد: طی ۴ هفته طرح نهایی، آماده و به تصویب رسیده. برنامه‌ریزی اداره کل میراث فرهنگی استان نیز شروع شده. همچنین با توجه به تخصیص مساحت ۲۲۲ مترمربع در سالن شماره ۹، جزو ۴ غرفه بزرگ تخصیص یافته به استان‌ها، تعداد ۱۵ غرفه و ۴ ورکشاپ در فضای ورودی، پیش‌بینی شد. قسمت فضای داخلی غرفه نیز به VIP اختصاص یافته که تصویر بزرگی از خریح منور امام رضا(ع)، زینت‌بخش آن بود.

عصای صفا کرد: با توجه به تقاضای زیاد هنرمندان صنایع‌دستی جهت حضور در نمایشگاه، با مساعدت و پیگیری‌های به عمل آمده از طریق معاونت صنایع‌دستی وزارت متبوع تعداد ۹ غرفه نیز در سالن ۱۰ به هنرمندان خراسانی اختصاص یافت. همچنین در فضای باز میانی غرفه VIP برای نخستین بار مجسمه چوبی بونلنگ ایرانی، اثر بسیار نفیس هنرمند نیشابوری استاد میدی که با بیش از یک میلیون قیمت به توجیه به شکل تاسر مور و در ابعاد واقعی ساخته شده بود، قرار داده شد که توسط وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در اولین روز نمایشگاه رونمایی شد.

وی تصریح کرد: از دیگر اقدامات انجام‌شده توسط معاونت صنایع‌دستی استان، تهیه یک جلد گزارش معرفی فرصت‌های سرمایه‌گذاری در حوزه صنایع‌دستی خراسان‌رضوی بود که در آن تعداد ۲۹ اثر و یادیه تاریخی و فرهنگی در ۱۴ شهرستان استان با مجموع مساحت ۱۷۰ هزار و ۷۶۸ و زیربنای ۲۷ هزار ۲۷۷ مترمربع و مجموع حجم سرمایه‌گذاری ۱۰ میلیارد و ۳۰۰ میلیون ریال معرفی شده بود و به حاضران و بازدیدکنندگان از غرفه ارائه شد.

معاون صنایع‌دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خراسان رضوی اظهار کرد: با توجه به برپایی نمایشگاه، از زیاری‌های به‌عمل‌آمده در مدت ۴ روز برپایی نمایشگاه حدود ۱۵ میلیارد تومان فروش نقدی و ۳ میلیارد تومان ثبت سفارش تولید کالا توسط هنرمندان خراسان‌رضوی انجام شد که آمار قابل توجهی است.

وی گفت: امیدواریم با ادامه حمایت‌های معاونت صنایع‌دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی از هنرمندان و برگزارکنندگان مستمر و دائمی نمایشگاه‌های داخلی و خارجی در کشور، هدف، ضمن رونق اقتصادی جامعه هنرمندان صنایع‌دستی و هنرهای سنتی، این هنرهای اصیل ایرانی حفظ و موجب ترویج و توسعه آنها شود.

اعتمادی ادامه داد: بی تردید برگزاری این نمایشگاه‌ها و حضور هرچه بیشتر هنرمندان باعث افزایش تولیدات محصولات صنایع‌دستی و رونق اقتصادی خواهد شد و پیشرفت روزافزون این هنرهای اصیل ایرانی را شاهد خواهیم بود.

چون واردکننده هستند، سقف آرد برای ثبت سفارش دارند اما در یزد چنین موضوعی نیست و نمی‌توان ثبت سفارش کرد و این موضوع، تورم را در استان نسبت به استان‌های دیگر بالا می‌برد. محمد شهبازیان، فعال اقتصادی و عضو شورای گفت‌وگو یزد با تشریح مشکلات سهمیه‌بندی گفت: پیشنهاد می‌شود موضوع سهمیه‌بندی در سهمیه سه‌ماهه چهارم حذف شود، از سوی دیگر با حذف ارز نیمايي در خصوص تأمین مواد اولیه می‌توان بهتر عمل کرد.

معاون ارزی بانک ملی یزد نیز گفت: یکی از چالش‌های ما این است که بعد از ثبت سفارش، واحدها ۴ ماه در نوبت تخصیص ارز هستند و پس از آن ۲۰ روز برای تأمین ارز فرصت هست در بسیاری از موارد در زمان تخصیص ارز این مهلت به اتمام رسیده و بانک‌ها منابع را در اختیار نمی‌گذارند از سوی دیگر در فرصت محدود صرفی نیز قادر به تأمین این میزان از ارز نیستند.

مریم فلاح ادامه داد: چالش اساسی استان یزد محدودیت ۲۰ روزه معاون ارزی است اگر منابع ارزی در دسترس باشد همان روز پرداخت می‌شود؛ ولی در مبالغ سنگین تأمین آن زمان می‌برد و افزایش این بازه زمانی می‌تواند تا حدودی مشکل را رفع کند.

## سخن پایانی

یزد به عنوان نخستین شهر خشک خام و دومین شهر تاریخی جهان، شهر یادگیرها، شهر دوجرخ‌ها و شهر قنات، قوت و قناعت دارای ظرفیت‌های خوب اقتصادی و سرمایه‌گذاری در بخش‌های همچون صنعت، معدن، کشاورزی، تجارت و گردشگری است. استان یزد در بخش مرکزی فلات ایران و بین استان‌های خراسان جنوبی، کرمان، فارس و اصفهان واقع شده و موقعیت جغرافیایی استان،

## اثرات معادن در زندگی مردم ملموس نیست

مدیرکل صنعت آذربایجان غربی گفت: معدن بهترین جایگزین برای درآمدهای نفتی است اما اثرات معادن در زندگی مردم ملموس نیست. به گزارش خبرنگار **سمنگان** از استان آذربایجان غربی، صابر بریان، مدیرکل صنعت معدن و تجارت آذربایجان غربی اظهار داشت: ایران، جزو ۱۰ کشور برتر دارنده ذخایر معدنی دنیاست و انواع معادن سنگ، فلز، آهن، طلا، مس و عناصر مختلف نادر در کشور ما موجود است. وی افزود: تکنولوژی پایین، اکتشافات ضعیف و عدم فرآوری از عمده دلایلی است که منجر به این شده که اثرات معادن در زندگی مردم قابل‌لمس نباشد. بریان خاطر نشان ساخت: تولید ثروت و بهبود زندگی مردم با نگاه کلان و توجه ویژه به بخش معدن و رفع مشکلات و تنگناهای این حوزه دست‌یافتنی است. وی در پایان با تأکید بر اهمیت استفاده از ذخایر معدنی، بیان داشت: معدن بهترین جایگزین برای درآمدهای نفتی است.

**افزایش صادرات از گمرکات سیستان و بلوچستان**  
مدیر کل صنعت، معدن و تجارت سیستان و بلوچستان از صادرات حدود ۱۸۰ میلیون دلار از گمرکات و بازارچه‌های مرزی استان خبر داد. ایرج حسن‌پور در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: در هفت‌ماهه نخست سال ۱۴۰۳، کل صادرات سیستان و بلوچستان از گمرکات و بازارچه‌های مرزی با احتساب منطقه آزاد چابهار، به یزن یک میلیون و ۹۶۰ هزار و ۱۸۲ تن به ارزش ۱۷۹ میلیون و ۶۹۱ هزار و ۶۹۲ دلار بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۲۱ درصد افزایش داشته و در مجموع صادرات استان در این بازه زمانی حدود ۷۰۵ به کشور پاکستان انجام گرفته و عمده کالاهای صادراتی شامل مصالح ساختمانی (سیمان)، گاز، گورد، خرما، کاشی و سرامیک بوده است.

وی در زمینه صادرات با پاکستان ادامه داد: در راستای افزایش تبادلات صادراتی با کشور همسایه پاکستان، مرز میرجاوه، از سال ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۰ اولین مرز بین‌المللی ما با کشور پاکستان بوده که در راستای ارتقای تبادلات منطقه ویژه اقتصادی میرجاوه در حال ساخت بوده که با افتتاح و بهره‌برداری از آن، کمک بسیاری به روابط اقتصادی ایران با پاکستان خواهد شد.

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت سیستان و بلوچستان خاطر نشان کرد: پاکستان اولین کشوری بود که قراردادهای بین منطقه‌ای او را با ایران امضا و صادرات پایاپای (تاورا) را با ایران آغاز کرده است.



ارزش ۱۱ درصد افزایش داشته است.

وی ادامه داد: در این بازه زمانی مجموع صادرات سیستان و بلوچستان از گمرکات و بازارچه‌های مرزی بدون احتساب منطقه آزاد چابهار به وزن ۵۱۵ هزار و ۷۰۳ تن و ارزش ۱۲۶ میلیون و ۸۰۷ هزار و ۱۲۲ دلار بوده است. مدیرکل صنعت، معدن و تجارت سیستان و بلوچستان اظهار کرد: در این مدت سیمان، کلبیکر، زغال‌سنگ حرارتی، نخود خام، میوه، گوجه‌فرنگی، خرما و سایر محصولات کشاورزی عمده اقلام صادراتی بوده است. وی کشورهای عمده صادراتی را نیز پاکستان، چین، افغانستان، هند، کویست، عراق، آذربایجان و تاجیکستان و... عنوان و اظهار کرد: براساس سلیاست‌های تدوین‌شده سازمان توسعه تجارت ایران در سال ۹۹ و با توجه

اصول‌ترین چالش‌های صنعتگران استان، سهمیه‌بندی ثبت سفارش بر اساس برنامه و فصل تولید است

مهم‌ترین اخبار روز اقتصادی را در سایت روزگار اقتصاد  
www.rouzegareeghtesad.com  
شماره تماس: ۰۲۱-۸۲۱۹۰-۰۲۱ داخلی ۱۵۶  
دنبال کنید